会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

业会计准则第 37 号—金融工具列报》（财会

[2017]14 号）企业会计准则（以下统称“新金

融工具准则”），要求境内上市企业自 2019 年

1 月 1 日起施行。

财政部于 2018年 12 月 13 日发布了修订的《企

业会计准则第 21 号——租赁》，要求在境内外

同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财

务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企

业，自 2019年 1月 1 日起施行。

见以下(三十一)首次执行新金融工具准则、

新租赁准则调整首次执行当年年初财务报

表相关项目情况

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订

印发2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔 2019〕 6 号）， 对一般企业财务报

表格式进行了修见重要会计政策变更“其他说

明”及（ 3） .首次执行新金融工具准则、新

收入准则、新租 2019 年半年度报告修订， 要

求已执行新金融准则、执行新收入准则和新租

赁准则的企业，应当结合本通知附件 1 和附件

2 的要求对财务报表项目进行相应调整。

见以下(三十一)首次执行新金融工具准则、

新租赁准则，调整首次执行当年年初财务报

表相关项目情况

(三十一)财务报表列报项目变更说明

1、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部于 2017 年修订的《企业会计准则第 22 号—金融工具确认

和计量》、《企业会计准则第 23号—金融资产转移》、《企业会计准则第 24号—套期会计》和《企业

会计准则第 37 号—金融工具列报》（以下简称“新金融工具准则”）。准则规定在准则实施日，企业

应当按照规定对金融工具进行分类和计量，涉及前期比较财务报表数据与本准则要求不一致的，本公司

未调整可比期间信息。

金融工具原账面价值和在本准则实施日的新账面价值之间的差额，计入 2019年 1月 1日留存收益、

其他综合收益及财务报表其他项目。于 2019年 1月 1 日本公司采用新金融工具准则的影响详见附注三、

（10）。

项目
调整前

重分类调整 重新计量
调整后

2019 年 1 月 1 日账面金额 2019 年 1 月 1 日账面金额

交易性金融资产

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产

其他非流动金融资产

可供出售金融资产

衍生金融资产

持有至到期投资

其他权益工具投资

债权投资

其他债权投资

应收票据 9,503,577.00   9,503,577.00

应收账款 430,424,253.77   -3,581,170.48 426,843,083.29

长期应收款

其他应收款 23,250,538.23   23,250,538.23

其他流动资产 11,722,036.11   11,722,036.11

60

递延所得税资产 48,670,874.85  537,175.57 49,208,050.42

其他综合收益 -1,244,600.00   -1,244,600.00

期初未分配利润 678,399,643.21  -3,043,994.91 675,355,648.30

资产减值损失 2,802,145.18 -2,802,145.18

信用减值损失（损失以

“-”号填列）
 -2,802,145.18 -3,581,170.48 -6,383,315.66

2、首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

2018 年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第 21 号——租赁》（简称“新租赁准则”），新租

赁准则采用与现行融资租赁会计处理类似的单一模型，要求承租人对除短期租赁和低价值资产租赁以外

的所有租赁确认使用权资产和租赁负债，并分别确认折旧和利息费用。本公司及其子公司自 2019 年 1

月 1 日开始按照新修订的租赁准则进行会计处理，并根据衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执

行日新租赁准则与现行租赁准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益：对于首次执行日之前的融资租

赁，本公司及其子公司按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁

负债；对于首次执行日之前的经营租赁，本公司及其子公司根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借

款利率折现的现值计量租赁负债，并根据每项租赁按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必

要调整计量使用权资产。假设自租赁期开始日即采用新租赁准则，采用首次执行日的本公司及其子公司

作为承租方的增量借款利率作为折现率的账面价值计量使用权资产。

本公司及其子公司对首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将于 12 个月内完成

的经营租赁，采用简化处理，未确认使用权资产和租赁负债。此外，本公司及其子公司对于首次执行日

之前的经营租赁，采用了下列简化处理：计量租赁负债时，具有相似特征的租赁可采用同一折现率；使